
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 275 del 06/05/2024 Reg. N. Servizio 56 del 06/05/2024

OGGETTO Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021. Fondo per la crescita dei comuni
confinanti con i giacimenti petroliferi - Giardino diffuso - 1° lotto – Taglio e
reimpianto di nuove alberature ed interventi di potatura delle alberature del
verde urbano - LIQUIDAZIONE CUP E88E23000290002

CIG: Z2D3D9081A

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

 la Delibera di Consiglio n. 39 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2024/2026;

 la Delibera di Consiglio n. 40 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvato il bilancio
di previsione finanziario, per il periodo 2024-2026;

 il Decreto Sindacale n. 4 del 05/02/2024, con cui si nominava l’ing. Assunta Maria Antonietta Rossi Responsabile
dell’area Tecnica - LL.PP.;

PREMESSO CHE:

 la L. R. n. 40/1995, e le successive LL.RR. nn. 64/’95, 18/’97 e 40/’99, della Regione Basilicata è finalizzata
all’individuazione del “comprensorio” interessato dalle estrazioni petrolifere, territorio di 30 + 5 comuni tra cui il
Comune di Moliterno (PZ) all’interno del quale operare azioni tese allo sviluppo economico ed all’incremento
industriale;

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428/2012 con la quale è stato approvato lo schema definitivo del già
citato “Accordo di Programma di adesione delle Province di Potenza e di Matera all’ Accordo di Programma
Operativo “Val d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra”;

RICHIAMATA:

 la delibera di Giunta della Regione Basilicata n. 202200963 del 30/10/2022 avente oggetto “Legge regionale n. 14
del 21 aprile 2021. Fondo per la crescita dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi. Approvazione Piano



biennale (2022-2023). Disposizioni” con la quale tra le altre è stata approvata la proposta di Piano di utilizzo
biennale (2022-2023) condivisa con i Comuni interessati;

 la determinazione dirigenziale 15 BI.2023/D.00049 del 20/01/2023 della Regione Basilicata, Struttura di progetto
speciale PO Val d’Agri Senisese avente oggetto “Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021. Fondo per la crescita
dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi. Attuazione D.G.R. 963 del 30/12/2022. Presa atto ripartizione
risorse”

 la determinazione dirigenziale 15 BI.2023/D.00232 del 14/03/2023 della Regione Basilicata, Struttura di progetto
speciale PO Val d’Agri Senisese avente oggetto “Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021. Fondo per la crescita
dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi. Approvazione format schede progetto”;

VISTA la L.R. n. 14 del 21 aprile 2021 “fondo per la crescita dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi” ed in
particolare l’art. 1 che recita “Fatti salvi i benefici di cui alla legge regionale n. 40, del 3 aprile 1995 e successive
modifiche ed integrazioni (Utilizzo dell’aliquota relativa ai giacimenti petroliferi in Val d’Agri), per i comuni del
comprensorio di cui alla Tabella A) della legge regionale n. 40/1995 e ss.mm.ii e per i comuni di cui all’articolo 3, comma
4, della presente legge, confinanti con l’area della concessione nel cui ambito è ubicato uno dei pozzi di coltivazione, a
decorrere dal 01.01.2022, è istituito il “Fondo per la crescita dei comuni confinanti con le aree relative ai giacimenti
petroliferi”;
RICHIAMATO l’art. 2 della cita L.R. n. 14/2021 ai sensi del quale “Il Fondo di cui all’articolo 1, è istituito annualmente con
l’accantonamento del valore di un’aliquota del prodotto di coltivazione pari al 5% e comunque non superiore a 1.000.000
di euro per l’anno 2022, 2.000.000 di euro per l’anno 2023, 3.000.000 di euro per l’anno 2024, 4.000.000 di euro per
l’anno 2025, 5.000.000 di euro per l’anno 2026 e i successivi fino alla conclusione della coltivazione dei giacimenti
calcolato sul valore dell’aliquota spettante alla Regione ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del D. Lgs. 625/1996 per le
produzioni di idrocarburi liquidi e gassosi ottenuti”
PRESO ATTO che ai sensi dell’art 3 della L.R n. 14/2021 “L’utilizzo del Fondo di cui all’articolo 2 avviene mediante piani
biennali per interventi di miglioramento ambientale e di efficientamento energetico concordati dalla Regione e i comuni
interessati, indicati negli allegati A) e B) della presente legge. 2. La Regione ed i Comuni interessati, con apposito atto,
disciplinano le modalità operative di cui ai commi 1 e 3, con prioritaria attenzione per l’efficientamento di edifici pubblici
e privati. 3. Il Fondo di cui all’articolo 2 è ripartito tra i Comuni beneficiari, con l’esclusione di quelli destinatari di
royalties dirette di cui all’articolo 20, comma 1, del D.lgs. 625/1996 tenuto conto della densità demografica degli stessi.
Fermo restando quanto previsto dai commi precedenti, a partire dal primo riparto dell’aliquota spettante alla Regione, ai
sensi del D. Lgs n.625/1996 relativi alle estrazioni della concessione “Gorgoglione”, i benefici di cui alla presente legge
sono estesi ai comuni compresi nell’Allegato B) confinanti con l’area della citata concessione nel cui ambito è ubicato uno
dei pozzi di coltivazione”.
CONSIDERATO che l’Ufficio Progetti Speciali Val d’Agri e Senisese ha proceduto alla ripartizione delle risorse disponibili
sul capitolo U 53659 bilancio regionale 2022-2023, secondo i criteri stabiliti dall’art. 3 comma 2 della L.R n. 14/2021 (Il
Fondo di cui all’articolo 2 è ripartito tra i Comuni beneficiari, con l’esclusione di quelli destinatari di royalties dirette di cui
all’articolo 20, comma 1, del D.lgs. 625/1996 tenuto conto della densità demografica degli stessi) e che sono state
destinate le seguenti risorse al Comune di Moliterno (PZ):

COMUNI
POPOLAZIONE ANNO 2022
(dati ISTAT 1° gennaio 2022)

INC. % RIPARTIZIONE ANNO 2022 RIPARTIZIONE ANNO 2023 TOTALE

Moliterno 3.631 12,58% 125.818,64 € 251.637,27 € 377.455,91 €

CONSIDERATO CHE:

 al fine di attivare la risorsa finanziaria viene richiesto dall’Ufficio progetti speciali “Val d’Agri- Senisese” della
Regione Basilicata ai Comuni del comprensorio di predisporre le schede operazioni e l’aggiornamento del DPC
comunale;

 con D.D.- Ufficio Progetti Speciali Val d’Agri e Senisese n. 15BI.2023/D.00840 del 03/07/2023 – “Legge regionale
n.14 del 21 aprile 2021. Fondo per la crescita dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi” è stato preso
atto delle schede progetto, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 14/04/2023, per
l’utilizzo delle risorse assegnate al comune di Moliterno pari a € 377.455,91 così ripartite:



AMBITO DI AZIONE LINEA DI INTERVENTO DENOMINAZIONE INTERVENTO
IMPORTO

COMPLESSIVO
INTERVENTO

Il Comune per l’Ambiente
comune

Azioni di mantenimento e miglioramento ambientale
ricompresi nel proprio territorio

Giardino di comunità € 50.000,00

Interventi volti a creare politiche di eco-sostenibilità Giardino diffuso € 135.000,00

Illumino meglio illumino a
lungo

Azioni di efficientamento energetico
Luce perpetua – Efficientamento
energetico del Cimitero comunale

€ 192.455,91

 Il comune, nell’Ambito dell’intervento di “Azione - Il Comune per l’ambiente Comune”, Interventi volti a creare
politiche di eco-socialità, intende attivare, con priorità un primo lotto dell’intervento “Giardino Diffuso” da
destinare alla valorizzazione del verde urbano nel centro cittadino ed in particolare del centro storico;

 l’Ufficio tecnico è stato incaricato di procedere alla redazione di una relazione progettuale di un intervento
denominato “Giardino diffuso- 1° lotto” da destinare al Taglio e reimpianto di nuove alberature ed interventi di
potatura delle alberature del verde urbano;

 con delibera di giunta comunale n° 136 del 23/11/2023, è stata approvata la relazione di progetto, redatta
dall’ufficio tecnico comunale, che comporta una spesa complessiva di € 55.150,00 così distinta:

Voci Importi €

A - LAVORI  

1) Servizi € 37.000,00

2) Oneri sicurezza, non soggetti a ribasso, compresi nei prezzi (Vedasi stima incidenza sicurezza) € 0,00

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3-4) € 37.000,00

3) Costo del personale non soggetto a ribasso (compreso nei prezzi) € 11.100,00  

4) Oneri speciali della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta (Vedi computo sicurezza) € 1.500,00

TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA € 1.500,00

Totale servizi da appaltare (1+2+4) € 38.500,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura IVA inclusa € 0,00

2) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

3) Imprevisti iva esclusa € 5.000,00

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi) € 0,00

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5 e 92, comma 7-bis del codice € 0,00

9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di
laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

€ 0,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

€ 1.710,00

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice (nota 5), nella misura corrispondente alle
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

€ 370,00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di
verifica e validazione

€ 0,00

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore lavori
di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010

€ 0,00

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici) € 0,00

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto € 0,00

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g+h) € 2.080,00

10) I.V.A. sui lavori € 8.470,00

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € 1.100,00

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12) € 16.650,00

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera € 0,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 55.150,00

 con determinazioni Reg. N. Generale 779 del 04/12/2023 e 780 del 05/12/2023, veniva affidato alla ditta TEMPA
VERDE SOC. COOP. AGRICOLA con sede legale in Corleto Perticara (PZ) in C.da Demma n° 17, P.IVA 02029060767,
il servizio di taglio e reimpianto di nuove alberature ed interventi di potatura delle alberature del verde urbano,
per gli importi di seguito riportati:

 
Importo a base

di gara
Ribasso Importo netto



Compenso a base di gara € 25.900,00 2,5% € 25.252,50

Costo del personale non soggetto a ribasso € 11.100,00 - € 11.100,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00 - € 1.500,00

IVA   22% € 8.327,55

TOTALE   € 46.180,05

RILEVATO CHE:

 la ditta affidataria, ha regolarmente svolto il servizio in premessa, come relazione sul conto finale e accertamento

della regolare esecuzione, redatto dal direttore dell’esecuzione Dott. Agronomo Danzi Michele con sede legale in

Viggiano (PZ) in Viale della Rinascita n° 76, P. IVA 01854780762, trasmesso al Comune di Moliterno al prot. 2601

del 27/03/2024;

 la stessa, ha presentato al Comune la fattura per la liquidazione, n° 2 del 08/04/2024, per un importo di €

37.852,50, oltre IVA pari a € 8.327,55 ed in complessivo € 46.180,05;

ACCERTATO CHE è stata verificata la regolarità contributiva, da questa stazione Appaltante, con l’acquisizione del DURC
prot. n. INPS_40151380 del 14/03/2024 con scadenza il 12/07/2024;

DATO ATTO che gli estremi dei conti correnti dedicati ai sensi della Legge 136/210 sono quelli risultanti dalle
dichiarazioni conservate agli atti di questo ufficio;

RITENUTO di procedere alla liquidazione a favore della ditta TEMPA VERDE SOC. COOP. AGRICOLA, per il servizio di cui
sopra, della somma di € 46.180,05 IVA inclusa;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE nell’ambito della Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021, Fondo per la crescita dei comuni

confinanti con i giacimenti petroliferi - Giardino diffuso - 1° lotto, l’accertamento della regolare esecuzione del

servizio di taglio e reimpianto di nuove alberature ed interventi di potatura delle alberature del verde urbano del

Comune di Moliterno (PZ), redatto dal direttore dell’esecuzione Dott. Agronomo Danzi Michele, per l’importo di

€ 46.180,05 IVA inclusa.

3. DI LIQUIDARE a favore della ditta TEMPA VERDE SOC. COOP. AGRICOLA con sede legale in Corleto Perticara (PZ)

in C.da Demma n° 17, P.IVA 02029060767, per il servizio indicato in premessa, la fattura n° n° 2 del 08/04/2024,

per un importo di € 37.852,50, oltre IVA pari a € 8.327,55 ed in complessivo € 46.180,05, mediante bonifico sul

cc. avente l’Iban presente in fattura.

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 46.180,05 IVA compresa, trova copertura finanziaria sul cap. CAP. 221.21 piano

finanziario 2.02.01.09.014 IMP. 453/2024 e 454/2024.

5. DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni, è soggetto agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e che a tal proposito si sono acquisiti i

seguenti codici: CIG: Z2D3D9081A.

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i

successivi adempimenti di competenza.

7. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura, saranno pubblicati sul profilo internet del

Comune di Moliterno, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli art. 23 D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 06/05/2024 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Assunta Maria Antonietta ROSSI

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 9.2 221.21 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 453 € 171,23 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TEMPA VERDE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA
Codice Fiscale: 02029060767 - P.Iva: 02029060767

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021. Fondo per la
crescita dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi - Giardino diffuso - 1° lotto – Impegno di
spesa – Taglio e reimpianto di nuove alberature ed interventi di potatura delle alberature del verde
urbano.CUP E88E23000290002

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 9.2 221.21 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 454 € 46.008,82 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TEMPA VERDE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA
Codice Fiscale: 02029060767 - P.Iva: 02029060767

Descrizione Impegni Assunti



Impegno re-imputato dall'esercizio 2023 (finanziato acc.to 2023.1362): Legge regionale n. 14 del 21
aprile 2021. Fondo per la crescita dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi - Giardino diffuso -
1° lotto – Impegno di spesa – Taglio e reimpianto di nuove alberature ed interventi di potatura delle
alberature del verde urbano.CUP E88E23000290002

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 9.2 221.21 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 453 € 171,23 N. 0 € 0,00 N. 1998 € 171,23

Descrizione Creditore

TEMPA VERDE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Descrizione Liquidazione

Liquidazione fattura n. 2

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 9.2 221.21 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 454 € 46.008,82 N. 0 € 0,00 N. 1998 € 46.008,82

Descrizione Creditore

TEMPA VERDE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Descrizione Liquidazione

Liquidazione fattura n. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:06/05/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:



Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.014 9.2 221.21 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2023:
Legge regionale n.
14 del 21 aprile
2021. Fondo per la
crescita dei comuni
confinanti con i
giacimenti
petroliferi -
Giardino diffuso -
1° lotto – Impegno
di spesa – Taglio e
reimpianto di
nuove alberature
ed interventi di
potatura delle
alberature del
verde urbano.CUP
E88E23000290002

171,23 2024 453

2.02.01.09.014 9.2 221.21 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2023
(finanziato acc.to
2023.1362): Legge
regionale n. 14 del
21 aprile 2021.
Fondo per la
crescita dei comuni
confinanti con i
giacimenti
petroliferi -
Giardino diffuso -
1° lotto – Impegno
di spesa – Taglio e
reimpianto di
nuove alberature
ed interventi di
potatura delle
alberature del
verde urbano.CUP
E88E23000290002

46.008,82 2024 454

Liquidazioni

Piano Missione Capitolo Descrizione Importo Numero



Finanziario Liquidazione Liquidazione
2.02.01.09.014 9.2 221.21 Impegno re-

imputato
dall'esercizio 2023:
Legge regionale n.
14 del 21 aprile
2021. Fondo per la
crescita dei comuni
confinanti con i
giacimenti
petroliferi -
Giardino diffuso -
1° lotto – Impegno
di spesa – Taglio e
reimpianto di
nuove alberature
ed interventi di
potatura delle
alberature del
verde urbano.CUP
E88E23000290002

171,23 1998

2.02.01.09.014 9.2 221.21 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2023
(finanziato acc.to
2023.1362): Legge
regionale n. 14 del
21 aprile 2021.
Fondo per la
crescita dei comuni
confinanti con i
giacimenti
petroliferi -
Giardino diffuso -
1° lotto – Impegno
di spesa – Taglio e
reimpianto di
nuove alberature
ed interventi di
potatura delle
alberature del
verde urbano.CUP
E88E23000290002

46.008,82 1998

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
06/05/2024 al N. 463.



Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 06/05/2024

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Assunta Maria Antonietta ROSSI


